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میزان خلاقیت  بر  زیست شناسی  مجازی درس  های  آموزش  تاثیر 
دانش آموزان رشته علوم تجربی )مطالعه موردی دانش آموزان پایه 

دهم منطقه 9 آموزش و پرورش تهران(

*مهدی حاجی بابایی1 ، مصطفی پردلی2 

تاریخ دریافت: 1400/01/26      تاریخ پذیرش: 1400/03/20
ازصفحه 65 تا 76

چکیده
هدف این پژوهش تعیین رابطه آموزش مجازي و میزان بروز خلاقیت دانش آموزان دهم تجربی 
مدارس شهر تهران در یادگیری درس زیست شناسی  است. در عصر حاضر، دانش آموزان براي 
رویارویی با تحولات باید مهارت هاي تفکر انتقادي و خلاق خود را به منظور تصمیم گیري مناسب 
و حل مسائل  پیچیده جامعه بهبود بخشند. روش به کار رفته در این پژوهش از نوع پیمایشی با 
تکنیک پرسشنامه است. جامعه ی آماری در این پژوهش، دانش آموزان دهم تجربی منطقه ۹ 
آموزش و پرورش شهر تهران است و نمونه ی آماری به تعداد 80 نفر به صورت تصادفی از میان 
آنان انتخاب شده اند. ابزار مورد استفاده، پرسشنامه استاندارد تدریس خلاق، پرسشنامه ای محقق 
ساخته است که بر اساس مدل اکوال )1۹۹6( طراحی شده است و به سنجش تدریس خلاق می 
پردازد. ضریب اعتبار یا روایی این پرسشنامه در این پژوهش بر اساس ضریب آلفاي کرونباخ و 
مقدار 0/8۹ برآورد شد. نتایج مطالعه حاضر نشان می دهد 73 درصد از روش های آموزشی به کار 
گرفته شده در کلاس های درس دهم تجربی مدارس متوسطه دوم منطقه ۹ شهر تهران در درس 

زیست شناسی مولفه های خلاقیت را بکار می برند.

واژه های کلیدی: : آموزش مجازی، مولفه های خلاقیت، آموزش زیست شناسی. 

*1-  دبیر زیست شناسی، آموزش پرورش منطقه 15 ، شهر تهران. تهران. ایران 
   2-  دبیر زیست شناسی، آموزش پرورش منطقه ۹ ، شهر تهران. تهران. ایران.
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مقدمه
خلاقیت را باید نوعی تفکر به شمار آورد، چرا که ایده خلاق، خود نوعی فکر و تصور است که فارغ 
از روش و قالب از قبل تعیین شده بوده و حالت واگرا دارد. به طور کلی می توان گفت تفکر خلاق 
تفکری است، که مردم به خاطر یک تمایل درونی برای یافتن چیزهای بهتر و جدیدتر در آن درگیر 

می شوند )کینگ هوا3 ،  2005(.
دونالد4 )200۹( خلاقیت را در سه حیطه؛ شناختی، عاطفی و روان حرکتی توصیف کرده است. 
بدین صورت که در حیطه شناختی که ناظر بر وجود تفکر واگرا است، فرد خلاق توانمندی تولید 
ایده های بیشتر و جدیدتری دارد و در جریان تولید ایده ها از انعطاف پذیری ذهنی بالاتری 
برخوردار است و ایده های بدیع و ابتکاری تولید می کند که کمتر کسی به آن توجه دارد. در بعد 
عاطفی که ناظر بر انگیزه درونی فرد است، شخص بدون وجود پاداش بیرونی، به شکل مستمر و 
پیگیر به کار مورد علاقه خویش پرداخته و نظریه ها و فرضیه هاي جدید خود را مورد آزمون قرار 
می دهد و بعد روان حرکتی هم شامل ویژگی های خلاق در امور حرکتی، هنری و توانایی های 

خاص است که در افراد معمولی کمتر مشهود است )صمدی، 13۹8(.
خلاقیت در کمک به پیشبرد اهداف مختلف زندگي انسان امری مهم و ضروری است. این ضرورت 
با در نظر گرفتن نیاز انسان به ابتکار و نوآوری در زندگي ملموس تر مي شود. بشر به دلیل پیچیده 
بودن زندگي امروزی نیازمند ابتکار و نوآوری است. در واقع خلاقیت و نوآوری ضرورت استمرار 
زندگی پویا و با نشاط است )جرجانی،1387(. پرورش خلاقیت و به کارگیری و پرورش افراد خلاق 
تا آن حد اهمیت دارد، که مي توان حیات و زوال جامعه را در گرو چگونگي استفاده از خلاقیت و 

پرورش آن در افراد دانست    )حسینی،1386(.
آموزش های مجازی روش موثری برای آموزش انسان هاست، که با بهره گیری از فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در امر آموزش با ترکیبی از محتوای دیجیتالی، بستر ارتباطی مطمئن و کارآمدی را 
فراهم می کند که آموزش پژوهان بتوانند در هر کجا که هستند و در هر زمان که مایل باشند، از 
این بسترآموزشی نوآورانه و خلاق برای آموزش خود بهره گیری نمایند )قاضی زاده فرد،1387(. 

3. Kyung-Hwa 
4. Donald
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در دهه های اخیر با گسترش فناوری ها و تغییرات در شیوه های آموزشی، استفاده از کامپیوترها 
در محیط های آموزشی متداول شده است و تحقیقات نشان می دهند که دستکاری های مجازی 
بخصوص استفاده از شبیه سازی های کامپیوتری به عنوان یک ابزار آموزشی و بکارگیری آن ها 
در فرآیند آموزش، تأثیر مثبتی بر روی حوزه های شناختی و عاطفی داشته و منجر به یادگیری 

معنی دار می شوند. )فنکلیستین5 ، 2005(.           .
خلاقیت و فناوري در دنیاي امروز، ترکیبی فوق العاده از یادگیري و رشد انسانی است که در 
تعاملات روزانه هر جامعه جریان دارد و آموزش مجازي، نقش معنادار در رشد و گسترش آن دارد. 
از این منظر، اشکال کاملا متفاوت خلاقیت در موسیقی، علوم، تجارت، شعر، فناوري، هنر، صنعت 
و سیاست، دیگر به تنهایی ماهیتی فردي ندارد و بدون تعامل با فناوری ها و ساختارهاي علمی، 
اجتماعی و فرهنگی به وجود نمی آید. این فرآیند حکایت از آن دارد که جامعه و فناوری هایش، 
آنقدر قدرتمند عمل می کنند که قادرند خلاقیت را شتابی دوچندان بدهند یا حتی از آن جلوگیري 

کنند)پیرخائقی،138۹(.
معلمان براي ایجاد کردن فضاي خلاق در کلاس و پرورش توانمندی هاي دانش آموزان شان باید 
خلاقیت را بشناسند و نسبت به آن نگرشی مثبت داشته باشند. همچنین معلمان باید از مهارت 
های تدریس خلاق و راهکارهای پرورش خلاقیت آگاهی داشته باشند و دوره هاي آموزشی لازم 
را در این زمینه بگذرانند)حسینی،1386(. به اعتقاد بسیاری از صاحب نظران، تعلیم و تربیتی که 
با تغییرات روز هماهنگ باشد و نگاهی بارور به علم داشته باشد، هم ماهیت خلاق دارد و هم پا 
به پای تغییرات نوین تغییر می کند و به دنیای دانش آموزان معانی و ماهیت متنوع و خلاق می 
دهد)یانگ6 ،200۹(. چنین تعلیم و تربیتی می تواند کیفیت بهتر و بالاتری از تفکر و توانمندی 
در دانش آموزان به وجود آورد و آن ها را برای ادارکی بهتر از دنیا و نوآوری هاي سازنده مهیا کند. 
به اعتقاد بسیاري از صاحب نظران، با تکیه بر عقاید سنتی و قدیمی، خلاقیت نمی تواند تبیینی 

بسنده از ابعاد اجتماعی خلاقیت ارائه دهد.
خلاقیت در آموزش علوم به این معنی است که اشیاء و لوازم پیرامون دانش آموز می توانند او را 
به تفکر خلاق درباره اشیاء وا داشته و این امر نیز تحت شرایطی از جمله تجربه، هدایت والدین 
و معلمان محقق می شود. در پرورش تفکر علمی و خلاق باید این آمادگی در دانش آموزان به 
وجود آید که بتوانند مسائل را شناسایی و بررسی نمایند و درصدد یافتن راه حل مناسب برای آن 
ها باشند )کدیور1387(. بنابراین برای رسیدن به خلاقیت ارائه پروژه های مستقل توسط دانش 
آموزان ضروری می باشد و دانش آموزان باید در فعالیت هاي تفکر واگرا مربوط به مهارت های 

فرایندی علم درگیر شوند )کلبادي و همکاران، 1388(.
زیست شناسی یکی از دانش ها و معرفت های بشری است، که بخش اعظم یافته های آن از راه 
مشاهده و اجرای آزمایش بدست می آید و ملاک یا معیار درستی آن ها انطباق داشتن با مشاهدات 
تجربی است )داوودی1388(. در دهه های اخیر هیچ یک از  موضوع های درسی به اندازه زیست 

5.Finklstein
6.Young
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شناسی دچار تغییر نشده است. این تغییرها جنبه ی محتوایی آموزش زیست شناسی را در بر 
نمی گیرد بلکه آنچه توجه صاحب نظران را به خود معطوف داشته، این است که چگونه می توان 
دانش آموزان را به گونه ای آموزش داد که توانایی مواجه با مشکلات جدیدی که در آینده با آن 
روبرو خواهند شد داشته باشند و بتوانند به حل مسایل و مشکلات بپردازند )امانی طهرانی،13۹2(.

در نهایت با توجه به توانایی های بالقوه و انکارناپذیر شبیه سازی های کامپیوتری و آموزش مجازی 
و تاثیر خلاقیت در رویارویی با موضاعات زیست شناسی برای دانش آموزان به نظر می آید، که 
بکارگیری این ابزار در تدریس مفاهیم زیست شناسی به عنوان یکی از چالش برانگیزترین مفاهیم 
در تمام حوزه های آموزشی، بسیار مفید و سودمند می باشد و می بایست به دنبال عوامل موثر در 
پرورش هر چه بهترخلاقیت دانش آموزان و  شیوه های جدید و کارآمدی باشیم تا از آن طریق 
بتوان با بکارگیری اصولی و به جای فناوری های نوین آموزشی به خصوص شبیه سازی های 

کامپیوتری، بیشترین تاثیر مثبت را بر روی حوزه های شناختی و عاطفی یادگیرنده بگذاریم.

پیشینه پژوهش
احمدی )13۹4(، در پژوهشی با عنوان »رابطه آموزش مجازی و خلاقیت دانش آموزان در هزاره 
سوم« به این نتیجه دست یافت؛ به معلمان توصیه شود که دانش آموزان را ترغیب کنند، که برای 
یافتن پاسخ سوالات خود به منابع گوناگون اطلاعاتی مراجعه کنند و همچنین برای حل مسائلشان 
راه های گوناگون آن را در نظر بگیرند و برای دستیابی به پاسخ بهتر به جزئیات نیز توجه کنند و 

در نهایت اینکه بکرترین پاسخ را ارائه دهند.
ضرغامی )1388(، در پژوهشی با عنوان » نسبت آموزش مجازی با هدف های تربیت از دیدگاه 
فلسفه هستی« به این نتیجه دست یافت که ارزش و اهمیت خردورزی با ورود فناورری اطلاعات 
به تعلیم و تربیت همچنان به قوت خود باقی است و حتی گاهی مهم تر نیز می شود، زیرا آستانه 
دستیابی به اطلاعات فراوان از راه فناوری اطلاعات ممکن است همسان با دست یابی به دانش 

پنداشته شود.
در تحقیقات فرخی و همکار)13۹8(، با عنوان »آموزش زیست شناسی با رویکرد فناورانه« مشخص 
شد که تنوع  و  خلاقیت هایی که در بازی ها و برنامه های رایانه ای وجود دارد به هیچ وجه در 
کتاب های خشک و بی روح درسی دیده نمی شود، فراگیران ما به دنبال بازی و تنوع می گردند 
و تا زمانی که مطالب درسی در قالب سرگرمی به آن ها ارائه نشود، آنها را مطالعه نمی کنند یا اگر 

مطالعه کنند، نمی آموزند.  
همچنین صمدی)13۹8( در پژوهشی با عنوان »چالش های موجود در آموزش  زیست شناسی 
و نقش خلاقیت در افزایش یادگیری آن« به این نتیجه دست یافت که رشته زیست شناسی از 
دروس مهم علوم تجربی می باشد که پرداختن به چالش های آن، آموزش خلاق و ایجاد خلاقیت 
در دانش آموزان از دغدغه های اصلی نظام آموزش کشور است. برای ایجاد خلاقیت در درس 
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زیست شناسی ابتدا باید خلاقیت از برنامه درسی شروع گردد و چالش های موجود در آموزش 
زیست شناسی مانع از ایجاد خلاقیت می گردد. این چالش ها را می توان تا حدودی به وسیله 

اصلاح محتوای کتاب درسی زیست شناسی و آموزش معلمان زیست شناسی رفع نمود.

روش پژوهش
روش به کار رفته در این پژوهش از نوع پیمایشی با تکنیک پرسشنامه است. جامعه ی آماری در این 
پژوهش، دانش آموزان دهم تجربی منطقه ۹ آموزش و پرورش شهر تهران است و نمونه ی آماری 
به تعداد 80 نفر به صورت تصادفی از میان آنان انتخاب شده اند. ابزار مورد استفاده، پرسشنامه 
استاندارد تدریس خلاق، که پرسشنامه ای محقق ساخته و بر اساس مدل اکوال )1۹۹6( طراحی 
شده است و به سنجش تدریس خلاق می پردازد )سرمد و همکاران13۹0(. این پرسشنامه دارای 
21 سوال و 10 مولفه می باشد و بر اساس طیف پنج گزینه ای لیکرت به سنجش تدریس خلاق 
می پردازد )جدول 1(. در این پژوهش منظور از تدریس خلاق نمره ای است که پاسخ دهندگان 
به سوالات21 گویه ای پرسشنامه تدریس خلاق می دهند. پرسشنامه در قالب مولفه¬های چالش 
ها، آزادی، حمایت از ایده ها، اعتماد و اطمینان، مباحثه، تضاد، خطرپذیری، زمان دادن به ایده¬ها، 

شادمانی و شوخ طبعی تنظیم شده است.
اعتبار یا روایی این پرسشنامه با تایید دوتن از متخصصان حوزه آموزش خلاق تایید و سنجیده شده 

است و پایایی آن بر اساس ضریب آلفاي کرونباخ محاسبه و 0/8۹ برآورد شد.
نمونه پرسشنامه تنظیم شده در این پژوهش در جدول 1 آمده است.

نحوه محاسبه میزان خلاقیت در تدریس طبق پرسشنامه
برای محاسبه خلاقیت، امتیازات خود را از 21 عبارت فوق با یکدیگر جمع می کنیم. حداقل امتیاز 
ممکن21 و حداکثر 105 خواهد بود) تعداد سوالات پرسشنامه × 1 = حد پایین نمره و تعداد 
سوالات پرسشنامه × 5 = حد بالای نمره(. آنگاه عدد حاصل را با میزان استاندارد ارائه شده در مدل 

اکوال که در ذیل آمده است؛ مقایسه می کنیم)محبی امین، سکینه و همکاران 13۹2(.
نمره بین 21 تا 42: میزان خلاقیت تدریس در حد پایینی می باشد.

نمره بین 42 تا 84: میزان خلاقیت تدریس در حد متوسطی می باشد.
نمره بالاتر از 84: میزان خلاقیت تدریس در حد بالایی می باشد.

پرسشنامه مورد استفاده در پژوهش در جدول 1 آمده است.
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 جدول1- پرسشنامه سنجش خلاقیت در تدریس مجازی زیست شناسی

پاســخ هاســــؤالات 
1- معلم دانش آموزان را برای شرکت در بحث ها تشویق می کند.

قم
واف

لا م
کام

قم
واف

م

رم
ندا

ی 
ظر

ن

فم
خال

م

فم
خال

لا م
کام

2- در کلاس ما سوال های چالش برانگیزی از سوی دانش آموزان مطرح می شود.

3- دانش آموزان برای انتخاب موضوعات درسی برای بحث آزادی دارند.

4- دانش آموزان برای ارائه نظرات خود در کلاس آزادی کافی را دارند

5- معلم از ایده ها و نظرات دانش آموزان تمجید می کند.

6- معلم در مورد ایده هایی که مطرح می کنیم عجولانه قضاوت نمی کند

7- هنگام طرح یک ایده، احساس می کنم که دیگران من را حمایت می کنند.

8- محیط کلاس ما همراه با آرامش و بدون احساس ترس است.

9- در کلاس ما همواره با آرامش و بدون ترس است.

10- دانش آموزان اکثر ایده های خود را داوطلبانه مطرح می کنند

11- با وجود بحث های درسی در کلاس دانش آموزان به همدیگراحترام می گذارند.

12- هنگام بحث در کلاس،دانش آموزان به مباحث مطرح شده توجه می کنند

13- بحث و مباحثه در کلاس تشویق می شود

14- بسیاری از اوقات بین دیدگاه های مطرح شده درکلاس تعارض ایجاد می شود.

15- قدرت تحمل تعارض در دانش آموزان وجود دارد.

16- ترسی از ارتباط با دیگران در جو آموزشی ندارم.

17- بدون ترس از تلافی یا تمسخر دیگران ایده ها و ابتکاران جدید را مطرح می کنم

18- به دانش آموزان زمان کافی برای توضیح ایده هایشان داده می شود.

19- قبل از انجام فعالیت های کلاسی ،زمان کافی برای تفکر در مورد آن ها داریم.

20- جو کلاس ما سرشار از انرژی است.

21- در کلاس با شور و شوق شرکت می کنم. 
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یافته ها
نتایج حاصل از تکمیل پرسشنامه توسط جامعه آماری، در نمودار1و جدول2 آمده است. 

براساس فرمول ارائه شده در قسمت روش پژوهش میزان خلاقیت هر پرسشنامه را بدست آمده 
است، که نشان داد در نمونه ی آماری 80 نفره این پژوهش نمره 6 درصد دانش آموزان بین 21 
تا 42 قرار دارد که نشان  دهنده این است، که میزان خلاقیت در حد پایینی قرار دارد، نمره 38 
درصد دانش آموزان بین اعداد 42 تا 84 قرار داشت که به این معنا می باشد، میزان خلاقیت در 
حد  متوسطی می باشد و همچنین 56 درصد دانش آموزان نمره ای بالاتر از 84 بدست آوردندکه 

نشان می دهد، میزان خلاقیت در حد بالایی قرار دارد. 
لازم به ذکر است، در سنجش مولفه ی آزادی که در سوالات 10،۹،4،3 پرسشنامه خلاقیت آورده 
شده است، روایی یا اعتبار این مولفه بر اساس ضریب آلفای کرونباخ 0/8۹ و میزان خلاقیت بدست 

آمده 75 درصد می باشد.
 در سنجش مولفه ی حمایت از ایده ها که در سوالات 7،6،5 پرسشنامه خلاقیت آورده شده است، 
روایی یا اعتبار این مولفه بر اساس ضریب آلفای کرونباخ 0/71 و میزان خلاقیت 72 درصد می 
باشد و همچنین در سنجش مولفه ی تضاد که در سوالات 15،14 آمده است،روایی یا اعتبار این 

مولفه 0/85و میزان خلاقیت بدست آمده 74 درصد می باشد.
به طور کلی نتایج مطالعه حاضر نشان داد 73 درصد از روش های آموزشی کلاس های دهم تجربی 
مدارس متوسطه دوم آموزش و پرورش منطقه ۹ شهر تهران در درس زیست شناسی دهم مولفه 

های خلاقیت را بکار می برند، که نتایج آن را در نمودار1 و جدول2 مشاهده می شود.

جدول2- جدول نتایج بدست آمده از پرسشنامه تدریس خلاقیت در آموزش زیست شناسی

109876543210
Q
9

Q
8

Q
7

Q
6

Q
5

Q
4

Q
3

Q
2

Q
1

کاملا مخالفم443۹2343103335555447113

مخالفم5171310446103867487108811106

نظری ندارم 141۹1۹151683335211715171615301417131۹1518

موافقم251۹24303030251۹322۹2۹3530201۹283827242426

کاملا موافقم32212116283512131423271825321۹2313281۹2027

 
ستون افقی نمودار 1 در صفحه بعد مربوط به سوالات پرسشنامه سنجش خلاقیت در تدریس 
مجازی زیست شناسی می باشد، که در جدول شماره1 به صورت کامل آورده شده و ستون 

عمودی آن تعداد پاسخ گویی دانش آموزان و انتخاب هر گزینه از سوالات می باشد.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2
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نمودار1- نمودار نتایج بدست آمده از پرسشنامه تدریس خلاقیت در آموزش زیست شناسی

بحث و نتیجه گیری 
آموزش مجازی با قابلیت هاي بسیار بالایی که در ذخیره سازي و پردازش حجم عظیمی از 
اطلاعات دارد از یک سو و ایجاد امکاناتی مانند دسترسی به اطلاعات بدون محدودیت زمانی 
و مکانی از سوی دیگر و به کارگیری شیوه هایی همچون پرسیدن سؤالات محرک و چالش 
برانگیز، تشویق به مناظره و مباحثه، استفاده از مسابقه، سرگرمی و شبیه سازها، انتقادکردن، وجود 
فضایی شاد و بدون اضطراب برای جستجو و اکتشاف، زمینه خلاقیت را درافراد فراهم می سازد 

)پیرخائقی، 138۹(.
نتایج پژوهش یانگ )1444 (، پارکر )1442 (و یزدي و زندکریمی )13۹2 ( نشان داده است، که 
فناوري اطلاعات به دانش آموزان این امکان را می دهد، که پاسخ هاي گوناگون براي سؤالات خود 
داشته باشند و محدودیتی در ارائه پاسخ به سوالات مطرح شده نداشته باشند و ایده های خود را 
به دیگران عرضه نمایند و با آن ها تعامل داشته باشند و در نتیجه قادر به تولید اندیشه های متنوع 
و ارائه راه  حل های متعدد در حل مسأله باشند، چنین قابلیت هایی به توانایی تفکر سیالی دانش 

آموزان کمک می کند، نتایج این تحقیقات با یافته های پژوهش حاضر همخوانی دارد. 
آموزش مجازي، در دانش آموزان توانایی ایجاد می کند، که برای سوالات خود پاسخ های متنوعی 
داشته باشند، تا سبب ایجاد توانایی تفکر و یافتن راه های مختلف برای حل مسائل جدید شود، 
یعنی دانش آموزان را قادر می سازد به لحاظ تنوع آرا و به اشتراک  گذاشتن اندیشه ها و استفاده 
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از تجربیات گوناگون الگویی جدید برای اندیشیدن طراحی کنند که با یافته های پژوهش حاضر 
همخوانی داشته و حاکی از آن است که آموزش مجازی تاثیر بسزایی در میزان پیشرفت خلاقیت 
دانش آموزان دارد. به همین ترتیب نتایج پژوهش فرخی و لهراسبی )13۹8( با عنوان زیست 
شناسی با رویکرد فناورانه نشان داد، که تنوع و خلاقیت هایی که در بازی ها و برنامه های رایانه ای 

وجود دارد به هیچ عنوان در کتاب های خشک و بی روح کتاب درسی دیده نمی شود.
لازم به ذکر است، نتیجه گیری در مورد بررسی تاثیر آموزش های مجازی در درس زیست 
شناسی بر میزان خلاقیت دانش آموزان علوم تجربی با یافته های صمدی )13۹8(. همخوانی 
داشته و حاکی از آن است که برای رفع چالش های موجود در درس زیست شناسی که مانع از 
خلاقیت می گردد، می توان تا حدودی با اصلاح محتوای کتاب درسی و آموزش معلمان زیست 

شناسی رفع نمود.
به طور کلی در تبیین تأثیر آموزش مجازي بر خلاقیت دانش آموزان می توان گفت که آموزش 
مجازی، فضایی نو همراه با دسترسی به منابع فراوان برای دانش آموزان فراهم می کند، که 
در این محیط دانش آموزان می توانند با توجه به علایق و نیازهاي خود در آن جستجو کنند، 
زیرا خلاقیت، فرآیندي است که پذیراي تفکرات نو و بدیع است. براي دستیابی به چنین 
مقصودي، دانش آموزان نیازمند فضاي باز با قابلیت دسترسی به اطلاعات متنوع بی شمار 
هستند، تا بتوانند تفکرات و ایده هاي گذشته را به چالش بکشند و حرفی نو و ایده های تازه 
برای ارائه کردن داشته باشند، با توجه به وجود چنین امکانات و قابلیت هاي آموزش مجازي 
می توان نتیجه گرفت که آموزش مجازي بر افزایش میزان خلاقیت دانش آموزان مؤثر است. و 
همچنین بر اساس یافته های حاصل از پژوهش به معلمان پیشنهاد می شود که دانش آموزان 
را ترغیب کنند، که براي یافتن پاسخ سؤالات خود به منابع گوناگون اطلاعاتی مراجعه کنند 
و همچنین براي حل مسائلشان راه هاي گوناگون آن را در نظر بگیرند و براي دستیابی به 
پاسخ بهتر به جزئیات نیز توجه کنند. و در نهایت اینکه بهترین پاسخ را ارائه دهند. همچنین 
در سطح مدارس به منظور ارتقاي سطح فرهنگی دانش آموزان و خانواده های آنها در جهت 
استفاده بهینه و صحیح از این فناوري تلاش های مؤثر صورت گیرد و برنامه ریزان درسی با بهره 
گیري از اطلاعات به دست آمده از پژوهش ها  در زمینه آموزش مجازي، در جهت تدوین یک 
برنامه ریزي صحیح و منسجم تلاش کنند تا این فناوري در برنامه ریزی هاي آموزشی و درسی 

مدارس تلفیق گردد و مورد استفاده قرار گیرد. 

پیشنهادات
1 . ایجاد و تقویت نگرش معلمان نسبت به کارایی آموزش مجازي و تاثیر آن بر خلاقیت 

دانش آموزان.
2. برگزاری دوره هـاي ضـمن خـدمت بـراي معلمان و مربیان تا آن ها با فنون و شیوه هاي 
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پرورش خلاقیت و تفکر انتقادي در دانش آموزان آشنا شوند و بتوانند از راهکارهاي پرورش 
خلاقیت و تفکر انتقادي در کلاس درس استفاده کنند.

3. معلمان، دوره هاي صلاحیت حرفه اي در زمینه آشنایی بـا فـناوري نـوین و مهـارت هـاي 
رایانـه اي را بگذرانند و دانش آموزان نیز توانایی و مهارت کار با ابزارو امکانات مدارس الکترونیکی 

را فرا بگیرند.
4.گنجاندن فعالیت هایی در زمینه افزایش خلاقیت در متن و محتواي کتاب هاي درسی و 

کمک درسی.
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The effect of virtual Biology education on the creativity 
of experimental science students )case study of 10th 
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Abstract
The aim of this study is to determine the relationship between the virtual 
education and the degree of creativity of students of Tehran›s schools in 
studying Biology. Nowadays, students need to improve their critical and 
critical thinking skills in order to make appropriate decision - making and 
resolve the complex problems of society. the method used in this study is 
survey type with questionnaire technique. The statistical Community in 
this study, the experimental science students from the ۹th district of Tehran 
and the statistical Community is 80 students who were randomly chosen. 
The tool used, the standard questionnaire of creative teaching, created a 
questionnaire designed based on the equal )1996( model and is designed to 
measure innovative teaching. The validity of this questionnaire was estimated 
in this study by Cronbach›s alpha coefficient and 89/0. The result of the current 
study Shows that a %73 of the used methods in 10th grade of experimental 
science high school students in 9th district of Tehran in biology utilize the 
components of creativity.
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